1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
[bookmark: _GoBack]AUTÓGRAFO NÚMERO 097/2018
PROJETO DE LEI NÚMERO 104/2018

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no DAAE - Departamento Autônomo de Água e Esgotos e dá outras providências.

		Art. 1º Fica o Departamento Autônomo de Água e Esgotos autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil Reais), objetivando o remanejamento de dotação para pagamento de subsídio do plano de saúde aos servidores do DAAE e demais despesas com indenizações e restituições no exercício de 2018, conforme demonstrativo abaixo:

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS

	03.22
	GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - DAAE

	03.22.01
	GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	28
	Encargos Especiais

	28.846
	Outros Encargos Especiais

	28.846.0000
	Encargos Especiais

	28.846.0000.0
	Operação Especial

	28.846.0000.0.007
	Indenizações e Restituições
	R$
	125.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.93
	Indenizações e Restituições
	R$
	125.000,00

	FONTE DE RECURSO
	04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

		Art. 2º O Crédito Adicional Suplementar autorizado no artigo 1º será coberto com recursos provenientes de anulação parcial de dotação orçamentária vigente no valor R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais), conforme demonstrativo abaixo:

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.23
	GESTÃO DE TÉCNICA E OPERACIONAL – DAAE

	03.23.01
	GESTÃO DE TÉCNICA E OPERACIONAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17
	Saneamento

	17.512
	Saneamento Básico Urbano

	17.512.0007
	Gestão Estratégica do Sistema de Água

	17.512.0007.2
	Atividade

	17.512.0007.2.010
	Ativ. Operacionais do Sistema de Água
	R$
	125.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.34.
	Outras Desp.Dec.Contr.Terceiros-PJ
	R$
	125.000,00

	FONTE DE RECURSO
	04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

		Art. 3º Fica incluído o presente Crédito Adicional Suplementar na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 9.008, de 22 de junho de 2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO), e na Lei nº 9.145, de 06 de dezembro de 2017 (Lei Orçamentária Anual – LOA).

		Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

		CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de abril do ano de 2018 (dois mil e dezoito).

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO
Presidente
1

image1.png